
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 73 del 30/06/2015 

 
 

OGGETTO: Convenzione in essere con la Multiservizi Spa per l’esecuzione del 
servizio pubblico di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul 
territorio comunale. Proroga.  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di giugno, con inizio alle ore 
14:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

5 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



    

 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO  
 
che vi è la necessità ed obbligo generale di assolvere al servizio pubblico di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale; 
 che il Comune di Castellana Grotte effettua il suddetto servizio a mezzo della Multiservizi 

Spa, società partecipata al 100% da questo Ente, con socio unico; 
 
CONSIDERATO  
 
che questo Ente, in linea con considerazioni più generali in ordine alla convenienza 

economica (da dimostrare), del servizio porta a porta spinto, rispetto ad altre modalità di 
espletamento del servizio di gestione rifiuti, si è autoescluso, con la piena conoscenza e 
condivisione dell’ARO Ba6,   dalla gara di ambito per espletare il servizio di gestione dei 
rifiuti, avendo un pluriennale rapporto consolidato con la predetta società in house 
Multiservizi s.p.a. gestito tramite ripetuti affidamenti di incarico diretto, che risultano regolari, 
senza creare situazioni di contenzioso con l’Ente affidatario, per il servizio finora svolto (a 
differenza di situazioni diffuse verificatesi con altri Enti affidatari del servizio di spazzamento 
raccolta e conferimento a ditte esterne, quasi tutti con contenziosi di rilievo con le ditte 
aggiudicatarie esterne, penalizzanti); 

che i rapporti economici e giuridici con la predetta società sono regolati da convenzione 
in scadenza al 30.06.2015, giusta proroga concessa con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 30.12.2014, in attesa dell’approvazione del Piano Industriale per la raccolta dei rifiuti solidi 
urbani; 

che l’Aro BA6 ha chiesto di formalizzare la Carta dei servizi per la Multiservizi e la 
convergenza sui requisiti minimi e convenienza dei relativi costi per il servizio di gestione dei 
rifiuti; 

 
VERIFICATO 
 
che la  Multiservizi s.p.a.  sta  conducendo un  notevole  sforzo  per continuare ad 

innalzare le  percentuali di differenziata ulteriormente, nonostante le riduzioni del personale; 
che, come da dati pubblicati sul sito della Regione Puglia, l’andamento della raccolta 

differenziata ha avuto un incremento nell’ultimo anno, passando dal 15% di media mensile, al 
23% di raccolta media mensile, con un progresso significativo; 

che tale sforzo ha portato al raggiungimento delle percentuali di raccolta differenziata 
richiesta (incremento del 5% al giugno 2014) con la possibilità per il Comune di Castellana 
Grotte di evitare l’applicazione del tributo speciale per il conferimento in discarica per l’anno 
2014, la c.d Ecotassa; 

che il Responsabile del Settore V, ing. Andrea INGRASSIA, ha redatto il Piano 
Industriale e la Carta dei servizi della Multiservizi Spa, certificato dalla Società GREEN FOUR 
CONSULTING, comprensivo di un cronoprogramma di attività ed obiettivi da raggiungere, in 
fase di approvazione al prossimo Consiglio Comunale; 

 
Ciò premesso, ritenuto necessario ed indifferibile, procedere a: 

 prorogare la convenzione con la Multiservizi s.p.a. per sei mesi, con scadenza al 
31.12.2015; 

   confermare l’importo del canone mensile in essere, per l’esecuzione del servizio; 
 
visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore V, ing. A. 

INGRASSIA, espresso in data 29.06.2015,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
visto il parere di regolarità contabile dal Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia 

ABBRUZZI, espresso in data 29.06.2015,  ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.267/2000; 
  vista la L.R. n. 24/2012; 
visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 134; 
visto il D.Lgs. 163/2006; 
 
con duplice e separata votazione di cui una riguardante l’immediata esecutività 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  

 

 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrale della presente deliberazione, 
 
1.  DI DARE ATTO che ricorrono gli estremi di necessità ed urgenza per prorogare di ulteriori sei 

mesi la convenzione in essere con la Multiservizi Spa, nelle more dell’approvazione del 
Piano Industriale da parte del Consiglio Comunale, allo scopo di non interrompere il servizio 
di Pubblica utilità svolto dalla predetta Multiservizi Spa; 

2. DI IMPARTIRE indirizzo al Responsabile del Settore V, stante la necessità e l’obbligo 
generale di assolvere al servizio pubblico di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani sul territorio comunale di: 

   prorogare la convenzione in essere con la predetta Società partecipata per sei mesi 
dal 

01/07/2015 al 31/12/2015; 
   confermare il canone mensile concordato per l’esecuzione del servizio; 

3.  TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
   al Responsabile del Settore V, ing. Andrea Ingrassia; 
   al Responsabile del Settore IV, ufficio personale, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi; 
   al Presidente di Multiservizi Spa, via Sabotino, 19, 70013 Castellana Grotte; 
   Al Presidente dell’ARO BA6 , per informativa; 
   Alle R.S.U. e OO.SS. per opportuna conoscenza; 

4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’imminente 
scadenza della convenzione in essere con la Multiservizi spa, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/06/2015 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/06/2015 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1096 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/07/2015 al 28/07/2015. 

Castellana Grotte, 13 Luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/06/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13 Luglio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




